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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR 
PËR VITIN E MBYLLUR MË 31 DHJETOR 2021 
(TË GJITHA SHUMAT JANË NË LEKË, PËRVEÇ KUR SHPREHET NDRYSHE) 

 

Nr Përshkrimi i Elementëve Shënime
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Viti Paraardhës 

31.12.2020 

I AKTIVET

1 Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre  5 1,400,387                   585,426                     

2 Të drejta  dhe interesi i arkëtueshëm 6

3 Kontribute të arkëtueshme 

4 Inventarë dhe shpenzime të parapaguara 7 120,000                      120,000                     

5 Investime financiare afat gjata

6

Aktive të kufizuara për investime në toka, ndërtesa 

dhe pajisje 

7 Toka, ndërtesa dhe pajisje 8 26,217,804                28,941,954               

8 Investime të tjera afatgjata 

Totali i aktiveve (I) 27,738,191               29,647,380              

II DETYRIMET

1 Të  pagueshme 9 7,845,379                   5,405,163                  

2 Dëftesa të pagueshme

3 Kontribute të marra  në avancë 

4 Grante 

5 Premtime të  kushtëzuara për të dhënë 

6 Hua afat gjatë 

Totali i detyrimeve (II) 7,845,379                 5,405,163                

III AKTIVET  NETO

1 Të  kufizuara 

Tokë ose vepra arti të dhuruara për t'u  përdorur për 

qëllime specifike  me përcaktimin  që të ruhen  apo të 
-                               -                              

Aktive të dhuruara  me qëllimin për t'u investuar  dhe 

siguruar prej tyre burime të përhershme  të  ardhurash 
-                               -                              

2 Të  pakufizuara 19,892,812                24,242,217               

Totali i aktiveve neto (III) 12            19,892,812               24,242,217              

TOTALI AKTIVIT NETO DHE DETYRIMEVE 27,738,191               29,647,380              

 

 
Shënimet mbi pasqyrat financiare në faqet vijuese janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave 
financiare. 



PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPËRISË                                    PASQYRAT FINANCIARE 2021 

                                              

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPËRISË                                                                                                                                          Faqe 4 nga 12 

  
 

PASQYRA E AKTIVITETEVE(PERFORMANCËS)  
PËR VITIN E MBYLLUR MË 31 DHJETOR 2021 
(TË GJITHA SHUMAT JANË NË LEK, PËRVEÇ KUR SHPREHET NDRYSHE) 

 

 Përshkrimi i Elementëve Shënime
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Viti Paraardhës 

31.12.2020 

A Ndryshimi në aktivet neto  të pakufizuara :

Të  ardhurat : 10

Të ardhura nga tarifat e antarësimit 10,782,310           5,377,825               

Të ardhura nga donacionet dhe kontrib. vullnetare  3,758,393              19,108                     

Të ardhura nga grantet, qeveritare,agjenci  të tjera 71,766,253           38,911,877             

Të ardhura nga investimet  apo  dhurimet -                           -                            

Tarifat për shërbimet -                           -                            

Të ardhura nga aktivitetet tregtare -                           -                            

Të ardhura të tjera 

Totali i të ardhurave 86,306,956          44,308,810            

Aktive neto të çliruara nga kufizimet:

Realizimi i kufizimeve të programit -                           -                            

Realizimi i kufizimit për blerjen e pajisjeve -                           -                            

Përfundimi i kufizimit të afatit -                           -                            

Totali iaktiveve neto të çliruara nga kufizimet -                          -                            

Totali i të ardhurave nga aktivet neto të pakufizuara: 86,306,956          44,308,810            

Shpenzime për aktivitetet 11

Aktiviteti-Fushata zgjedhore (47,625,660)          -                            

Shpenzime administrimi e të tjera të përgjithshme (43,030,701)          (54,582,698)           

Krijim  dhe rritje  fondesh (Sistemim) -                           -                            
Totali i shpenzimeve (90,656,361)        (54,582,698)          

Rritja / Rënia në aktivet neto të  pakufizuara  (A) (4,349,405)           (10,273,888)          

B Ndryshimi në aktivet neto të kufizuara : 

Kontributet -                           -                            

Të ardhurat nga investimet afat gjata -                           -                            

Fitimi i realizuar dhe i parealizuar nga invest. afatgjata -                           -                            

Humbja  aktuariale  nga obligacioni  vjetor -                           -                            

Aktivet neto të  çliruara nga kufizimet  (minus) -                           -                            

Rritja / Rënia në aktivet neto përkoh.të kufizuara (B) -                           -                            

C Ndryshimi  në  aktivet neto  (A + B) 12 (4,349,405)           (10,273,888)          

Aktive neto  në fillim  të vitit 24,242,217           34,516,105             

Aktive neto në fund të vitit 19,892,812           24,242,217              
Shënimet mbi pasqyrat financiare në faqet vijuese janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave 
financiare. 
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PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE 
PËR VITIN E MBYLLUR MË 31 DHJETOR 2021 
(TË GJITHA SHUMAT JANË NË LEK, PËRVEÇ KUR SHPREHET NDRYSHE) 
 

Nr Përshkrimi i Elementëve Shënime
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Viti Paraardhës 

31.12.2020 

I AKTIVITETET E SHFRYTËZIMIT

NDRYSHIMET NE AKTIVET NETO (4,349,405)         (10,273,888)         

Rregullimet për përputhjen e ndrysh. në aktivet neto 

me flukset neto  nga aktivitetet:
Amortizimi  dhe zhvlerësimi 2,724,150            3,203,592              

Humbjet e realizuara  dhe të parealizuara në  investime

Humbjet nga dalja  jashtë  përdor. e makineri pajisjeve -                         -                           

Kontributet jo në para -                         -                           

Rritjet/ Rëniet jo në para  të inventarëve -                         -                           

Kontributet e kufizuara për invest.në dhurime/ ndihma -                         -                           

Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet afatshkurtra:

Të tjera të arkëtueshme -                         -                           

Shpenzime  të  parapaguara

Bamirësi në mirëbesim të  arkëtueshme

Të pagueshme 2,440,216            3,655,480              

Bamirësi mbi baza vjetore

Flukse neto nga aktivitetet e shfrytëzimit 814,961              (3,414,816)           

II AKTIVITETET INVESTUESE 

Blerje / Shitje investimesh  -                         -                           

Blerje / Shitje e Aktiveve afatgjata 

Principal i arkëtuar nga dëftesat e  arkëtueshme -                         -                           

Të arkëtuara në avancë  nga dëftesa të arkëtueshme -                         -                           

Flukse neto nga  aktivitetet investuese -                        -                          

III AKTIVITETET  FINANCUESE

Arkëtime kontrib. e kufiz. për invest.,dhurime/ndihma

Principal i paguar për dëftesat e pagueshme 

Flukse neto nga aktivitetet financuese -                        -                          

IV Rritje/Rënie neto e mjeteve  monetare(I+II+III) 814,961              (3,414,816)           

Mjete monetare dhe ekuivalentë,në fillim  të  periudhës 585,426              4,000,242             

Mjete monetare dhe ekuivalentë, në fund të  periudhës 1,400,387           585,426                 

Mjete monet. të paguara gjatë periudh. për interesa -                         -                           

Mjete monet. të paguara gjatë periudh. për tatim taksa -                         -                           

Shënimet mbi pasqyrat financiare në faqet vijuese janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave 
financiare. 
Këto pasqyra financiare janë aprovuar nga Bordi Financiar i Partisë dhe janë firmosur nga: 
Drejtori i Financës                                                                                              
    Ilir Dervishi                                                                                                                  
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SHËNIME PËR PASQYRAT FINANCIARE 
PËR VITIN E MBYLLUR MË 31 DHJETOR 2021 
(TË GJITHA SHUMAT JANË NË LEK, PËRVEÇ KUR SHPREHET NDRYSHE) 
 

1. INFORMACIONE TË PËRGJITHSHME 
 

Partia Demokratike e Shqipërisë është themeluar më 12 dhjetor 1990 dhe vepron në përputhje 
me ligjin nr. 8580 datë 17.02.2000 "Për Partitë Politike”, i ndryshuar, Statutin e saj dhe kuadrin 
ligjor shqiptar. Ajo është një organizim politik i qytetarëve të grupuar me vullnet të lirë në 
strukturat e saj, të organizuara mbi bazën e ndarjes territoriale të vendit dhe i realizon 
objektivat e veta politike nëpërmjet komunikimit politik përmes zgjedhjeve. 
Veprimtaria ekonomike e partisë administrohet nga Bordi Financiar i Partisë, i cili kontrollon 
përdorimin rigoroz të financave të partisë dhe shqyrton raportet financiare para dorëzimit të 
tyre në organet kompetente shtetërore dhe të partisë. 
 
Burimet financiare të Partisë përbëhen nga kuotizacionet e anëtarësisë, nga granti që jep 
buxheti i shtetit sipas ligjit, nga ndihma e dhurata publike që njeh ligji për partitë politike, si dhe 
nga çdo burim tjetër të lejuar nga legjislacioni ne fuqi. 
 
2. DEKLARATË E PAJTUESHMERISË ME SKK-të PËR OJF-të  

 
Pasqyra financiare janë përgatitur dhe paraqiten në përputhje me Standardin Kombëtar të 
Kontabilitetit për Organizatat Jo-Fitimprurese (SKK për OJF-të), dhe me kërkesat e ligjit “Për 
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. 

 
3. BAZAT E MATJES TË PËRDORURA 

 
Pasqyrat financiare, përveç informacionit të flukseve të mjeteve monetare, janë përgatitur duke 
përdorur bazën e të drejtave dhe detyrimeve të konstatuara të kontabilitetit. Mbi bazën e të 
drejtave dhe detyrimeve të konstatuara, elementët njihen si aktive, detyrime, aktive neto, të 
ardhura apo shpenzime kur ato plotësojnë përkufizimet dhe kriteret e njohjes për këto zëra. 
Për matjen e vlerave monetare të aktiveve, detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve, në 
pasqyrat e saj financiare, partia ka zgjedhur si bazë matjeje kosto historike dhe në raste të 
veçanta baza të tjera matjeje të lejuara nga standartet. 
Paraqitja e tyre është bërë në monedhën vendase, Lekë Shqiptar (Lekë). 
 
4. PËRMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABËL MË TË RËNDËSISHME PËR KUPTIMIN E PASQYRAVE 

FINANCIARE 
 

4.1 Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre 
 

Mjetet monetare përfshijnë, mjete monetare në arkë dhe bankë, llogari rrjedhëse, si dhe, 
investime në tregun e parasë dhe tregje të tjera shumë likuide me kontrata jo më të gjata se tre 
muaj, të cilat janë objekt i një rreziku jo domethënës të ndryshimeve në vlerë. 
Flukset monetare janë hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentët e mjeteve 
monetare për veprimtari të shfrytëzimit, aktivitet investuese ose financuese. 
 
4.2 Të drejta të arkëtueshme dhe të pagueshme 

 
Matja fillestare e të arkëtueshmeve dhe pagueshmeve bëhet me vlerën e drejtë dhe më pas 
njihen me koston e amortizuar, duke përdorur metodën e interesit efektiv minus provizionet 
për zhvlerësim. Interesi mbi të arkëtueshmet e pakthyera njihet mbi bazën e kontabilitetit të të 
drejtave të konstatuara. 
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4.3 Inventarët 

 
Inventarët njihen, në përputhje me përcaktimet e bëra në SKK 04-Inventarët, kur subjekti i 
kontrollon apo zotëron ato ekonomikisht apo ligjërisht, dhe kur kostoja matet në mënyrë të 
besueshme. Njohja e inventarëve bëhet zakonisht në momentin e përfitimit. Vlerësimi i 
mëpasshëm, pas njohjes fillestare, matet me vlerën më të ulët midis kostos dhe çmimit të 
vlerësuar të shitjes pakësuar me kostot për t‘u përfunduar dhe shitur. 
 
4.4 Toka, Ndërtesa, Pajisje 

 

Aktivet afatgjata materiale (AAM-të) njihen si një aktiv vetëm nëse: aktivi kontrollohet nga 
partia, është e mundur që përfitime të ardhshme ekonomike nga përdorimi i aktivit të hyrë dhe 
kostoja e aktivit mund të matet me besueshmëri. Regjistrimi fillestar i AAM-së bëhet zakonisht 
në momentin e përftimit të tij nga blerja apo prodhimi dhe matet me kosto. 

Në pasqyrën e pozicionit financiar një element i AAM-së paraqitet me kosto minus amortizimin 
e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. 
Kostot që kanë të bëjnë me përmirësimet e mëpasshme i shtohen kostos së AAM-së vetëm nëse 
ato përmbushin kriteret e përkufizimit të AAM-ve dhe kriteret për njohjen e aktiveve në 
pasqyrën e pozicionit financiar. Kostot që lidhen me mirëmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme 
njihen si shpenzime gjatë vitit ushtrimor. 
Amortizimi llogaritet mbi bazën e metodës së vlerës së mbetur për të gjitha vitet e jetës 
ekonomike të aktivit, me norma vjetore: ndërtesat 5% dhe të tjerat 20%. 
 
4.5 Të ardhura dhe shpenzime 

 

Të ardhurat përfaqësojnë flukse hyrëse, gjatë periudhës së raportimit, të përfitimeve ekonomike 
apo formave të tjera të mundshme të përfitimeve, që rezultojnë në rritjen e aktiveve neto të 
pakufizuara. 
Shpenzimet janë flukse dalëse, gjatë periudhës raportuese, të përfitimeve ekonomike apo 
formave të tjera të mundshme të përfitimeve, që rezultojnë në pakësimin e aktiveve neto të 
pakufizuara. 
Kontributet e marra njihen si të ardhura ose fitime në periudhën kur merren dhe si aktive, 
pakësim të detyrimeve apo shpenzimeve në varësi të formës së përfitimit të marrë. Kontributet 
e marra maten me vlerën e tyre të drejtë. Kontributet e marra paraqiten si ndihma të kufizuara 
ose të pakufizuara. Kur merr kontribute në shërbime, partia i përshkruan ato në programet apo 
aktivitetet për të cilat janë përdorur këto shërbime, përfshirë natyrën dhe shkallën e kontributit 
për periudhën si dhe shumën e njohur si të ardhur për periudhën. 
Kontributet e dhëna do të njihen si shpenzime në periudhën kur janë dhënë dhe si pakësim i 
aktiveve apo shtim i detyrimeve, në varësi kjo të formës së përfitimit të dhënë. Kontributet e 
dhëna maten me vlerën e drejtë të aktivit të dhënë ose, nëse janë në formën e shuarjes së një 
detyrimi të përfituesit të donacionit, do të maten me vlerën e drejtë të detyrimit. 
 
4.6 Transaksionet me monedhat e huaja 

 

Transaksionet në monedhë të huaj, që plotesojnë kushtet në njohje, regjistrohet në monedhën 
funksionale, duke zbatuar mbi shumën e monedhës së huaj kursin e menjëhershëm të këmbimit 
(spot). Në fund të çdo periudhe raportuese, zërat në monedhë të huaj përkthehen si më poshtë: 
zërat monetarë të shprehur në monedhë të huaj duke përdorur kursin e këmbimit të mbylljes 
(d.m.th. në datën raportuese); zërat jomonetarë që maten me kosto historike në monedhë të 
huaj duke përdorur kursin e këmbimit në datën e transaksionit; zërat jomonetarë që maten me 
vlerën e drejtë në monedhë të huaj duke përdorur kursin e këmbimit në datën kur është 
përcaktuar vlera e drejtë. Diferencat e këmbimit, që krijohen gjatë shlyerjes së zërave monetarë 
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ose gjatë përkthimit të zërave monetarë me kurse këmbimi të ndryshme nga kurset e këmbimit 
me të cilat ato janë përkthyer në njohjen gjatë periudhës kontabël aktuale, ose në pasqyrat 
financiare të mëparshme, njihen si fitim (ose humbje) të periudhës kontabël kur ato lindin. 
Kurset e këmbimit të përdorura për monedhat e huaja më kryesore, më 31.12.2021 janë 1 
euro=120.76 Lekë, 1 CHF=116.82 Lekë dhe 1 USD=106.54 Lekë. 
 
4.7 Aktive neto 

 
Aktivi neto është diferenca mes aktiveve dhe detyrimeve në datën e pasqyrës së pozicionit 
financiar. Aktivet neto, mbështetur në ekzistencën ose mungesën e një kufizimi të vendosur nga 
donatori, ndahen në: - aktive neto të kufizuara, dhe - aktive neto të pakufizuara sipas 
përcaktimeve të standartit kontabël për OJF-të. Ndryshimi në aktivet neto rezulton nga 
diferenca midis të ardhurave dhe shpenzimeve të aktivitetit për periudhën. 
 
INFORMACION MBËSHTETËS PËR ZËRAT E PARAQITUR NË PASQYRAT FINANCIARE, NË RENDIN NË 

TË CILIN PARAQITEN NË ÇDO PASQYRË DHE ZË PËRKATËS 

 
5. Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre   

 
Gjendjet e mjeteve monetare në banke dhe arkë, në fillim dhe fund të ushtrimit janë si më 
poshtë: 
 

Nr Pershkrimi i Elementeve
Viti Raportues 

31.12.2021

Viti Paraardhës 

31.12.2020

1      Mjete Monetare ne Arke -                                            -                                        

2      Mjete Monetare ne Banke 1,400,387                               585,426                               

3      Investime në Tregje shume Likuide

Totali 1,400,387                              585,426                             

 
Gjendjet e llogarive të likuiditeteve të paraqitura në pasqyrat financiare konfirmohen me 
nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventarët fizike të monedhave në fund të ushtrimit. Tepricat e 
shprehura në monedhë të huaj janë përkthyer në Lekë duke përdorur kursin e këmbimit të 
shpallur nga Banka e Shqipërisë. 
 
Ndërsa të analizuara sipas bankave, llogarive bankare dhe monedhës funksionale, ato paraqiten 
si vijon: 
 

 LEKE  EURO  USD  CHF 
 Totali në 

monedhën-Lekë 
1      Union Bank në lekë (000203/01) 109,373            109,373                  

2      Union Bank në EURO (000309/01)

3      Union Bank në USD (000202/07) 1,094.00     116,580                  

4      Raiffeisen Bank 0101003045, në lekë 593,317            593,317                  

5      Raiffeisen Bank 0090003045, në lekë (501)                  (501)                         

6      Raiffeisen Bank 8020003045 në EURO (5)                      (605)                         

7      Raiffeisen Bank 6000003045 në EURO 5,000               603,800                  

8      Raiffeisen Bank 8800003045 në EURO (953)                 (115,135)                

9      Raiffeisen Bank 8030003045 në USD (5.00)                (534)                         

10    Raiffeisen Bank 8010003045 në CHF 805                94,090                     

Totali i bankave 702,189          4,037              1,094         805               1,400,387             

 Viti Raportues 31.12.2021 
 Llogaritë bankare  Nr 

 
Llogaritë e zbuluara bankare për shkak të materialitetit të vogël janë paraqitur me minus në 
aktiv. 
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6. Inventarë dhe shpenzime të parapaguara  

 

Inventari përfaqëson vlerën e materialeve ndihmëse të partisë, më 31.12.2021, si më poshtë: 
 

Nr Përshkrimi i Elementeve
Viti Raportues 

31.12.2021

Viti Paraardhës 

31.12.2020

1      Materiale 120,000                                   120,000                               

Totali 120,000                                 120,000                             

 
Shuma e inventarit “Materiale” është paraqitur me koston e blerjes, e cila është vlerësuar si 
vlera më e ulët midis kostos dhe çmimit të vlerësuar të shitjes pakësuar me kostot për t’u 
përfunduar dhe shitur. 
 
7. Toka, ndërtesa dhe pajisje 

 
Vlera neto kontabël në fillim dhe në fund të vitit ushtrimor për aktivet afatgjata materiale (AAM-
të) paraqitet si vijon: 
 

Nr Pershkrimi i Elementeve
Viti Raportues 

31.12.2021

Viti Paraardhës 

31.12.2020

1     Ndertime 19,406,851                            20,428,263                         

2     Makineri, linja teknologjike e paisje 7,047                                       8,809                                    

3     Mjete motorike (automjete) 3,402,765                               4,253,456                           

4     Mobilie,orendi, pajisje zyre 2,742,485                               3,428,107                           

5     Programe dhe pajisje informatike 658,655                                  823,319                               

Totali 26,217,804                          28,941,954                       

 
Si politikë kontabël për ndjekjen e AAM-ve, partia ka zgjedhur modelin e kostos (SKK-5). 
Vlerësimi fillestar në momentin e hyrjes është bërë me kosto dhe në datën e mbylljes së PF-ve  
paraqiten me koston e tyre minus zhvlerësimin e akumuluar dhe ndonje humbje nga rënia e 
vlerës.  
Gjatë vitit ushtrimor 2021 nuk është shtuar apo pakësuar asnjë prej zërave të AAM-ve. Si 
pakësime në vlerën neto te tyre janë vetëm shpenzimet e amortizimit vjetor për shumën 
2,724,150 lekë, llogaritur sipas politikave kontabël. Drejtimi nuk ka llogaritur rënie të vlerës për 
vitin e mbyllur më 31 Dhjetor 2021. 
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Të pagueshme 

 
Detyrimet afatshkurtëra në fillim dhe në fund të ushtrimit kontabël paraqiten në tabelën e 
mëposhtme: 
 

Nr  Përshkrimi i Elementëve 
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Viti Paraardhës 

31.12.2020 

1      Furnitore per mallra e sherbime 

 Furnitore - Albtelecom                                       16,968                                    10,250 

 Furnitore - FSHU                                     732,494                                 470,952 

 Furnitore - Vodafone                                     122,942                                 106,971 

 Furnitore - GENER 2                                 1,378,375                              2,143,430 

 Furnitore - UKT,Tiranë                                       45,365                                    10,030 

 Furnitore - Dixhiprint AL                                     133,415                                 133,415 

 Furnitore - Lajthiza                                     150,000                                 150,000 

 Furnitore - Drejtoria e Sherbimeve Qeveritare                                     204,000 

 Qiradhenes te ndryshem - fushate                                       90,000 

2      Personeli-pagat                                     849,901 

3      Sig Shoqërore  dhe shendetesore                                 4,121,919                              2,380,116 

4      Të tjera detyrime                                                 -                                                -   

Totali 7,845,379                             5,405,163                          

 
Të pagueshme ndaj furnitorëve pasqyron detyrimet nga blerja e mallrave dhe shërbimeve të 
mbetura pa u likujduar në fund të ushtrimit. Drejtimi mendon se të drejtat e furnitorëve dhe 
llogarive të tjera të pagueshme janë paraqitur me vlerën e tyre reale. 
Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore janë paraqitur 
detyrimet e mbetura pa u paguar në fund të vitit 2021 që do të paguhen gjatë vitit 2022. 
 
8.  Të ardhurat 

 
Të ardhurat e realizuara gjatë ushtrimit sipas burimit (kategorive) të tyre paraqiten si vijon: 
 

Nr Përshkrimi i Elementëve
Viti Raportues 

31.12.2021

Viti Paraardhës 

31.12.2020

Të  ardhurat

1 Të ardhura nga tarifat e antarësimit 10,782,310                  5,377,825               

2 Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare  -                                  -                            

Donacion në mjete monetare 2,277,072                     19,108                     

Donacion në natyrë,kohe televizive, qera etj 1,481,321                     -                            

3 Të ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci  të tjera të financimit 71,766,253                  38,911,877             

4 Të ardhura nga investimet  apo  dhurimet -                                  -                            

5 Tarifat për shërbimet -                                  -                            

6 Të ardhura nga aktivitetet tregtare -                                  -                            

7 Të ardhura të tjera -                                  -                            

Totali 86,306,956                44,308,810            
 
Në “Të ardhura nga tarifat e antarësimit” jane pasqyruar shumat e kuotizacionet e anëtarësisë të 
arkëtuara gjatë vitit 2021. 
Në “Të ardhura nga grantet qeveritare apo nga agjenci të tjera të financimit” janë përfshirë të 
gjitha financimet neto buxhetore të marra nga 1 janari deri në 31 Dhjetor 2021. 
Në zërin “Të ardhura nga donacionet dhe kontributet vullnetare“ jane pasqyruar kontributet në 
natyrë për zyrat elektorale gjatë fushatës zgjedhore. 
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9. Shpenzime për aktivitetet 

 
a) Shpenzimet vjetore sipas natyrës 

 
Shpenzimet për aktivitetet përbëhen nga shërbime e materiale të konsumuara gjatë ushtrimit, 
shpenzimet e personelit për pagat dhe kontributet e sigurimeve shoqërore e shëndetësore dhe 
nga shpenzime të tjera të funksionimit. Përveç aktivitetit normal të partisë për vitin 2021, u 
zhvillua edhe fushata zgjedhore për Kuvendin, e cila pasqyrohet si aktivitet më vete. 
 
Shpenzimet e aktivitetit vjetor sipas natyrës së tyre paraqiten në tabelën vijuese. 
 

Nr  Përshkrimi i Elementëve 
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Viti Paraardhës 

31.12.2020 

1      Materiale të konsumueshme

Shpenzime te tjera (7,698,000)                        (246,000)                    

Energji uje (4,098,932)                        (3,991,961)                 

2      Shpenzime personeli

Paga dhe shperblime (26,678,655)                      (29,594,115)              

Shpenzime per sigurime shoqerore dhe shendetesore (4,597,932)                        (4,972,864)                 

3      Shpenzime konsumi dhe amortizimi (2,724,150)                        (3,203,592)                 

4      Shpenzime të tjera

Sherbime-Konsulenca (8,610,000)                        (4,486,000)                 

Qera ambientesh (2,429,468)                        (1,794,911)                 

Qera ambientesh-donacione individuale per fushaten zgjedhore (1,481,321)                        

Sherbime televizive-Trasmetime live, spotesh,reklama (20,564,624)                      

Sherbime foni,stage,ndricim etj(evente politike) -                                       

Sherbime te tjera( sherbime me baze materiale) (2,103,625)                        -                               

Trasferime,udhëtime,dieta -                                       (1,208,547)                 

Shpenzime postare dhe telekomunikimi,facebook (8,709,918)                        (3,457,947)                 

Shpenzime  për shërbimet bankare (118,471)                            (107,433)                    

Kuota antaresimi ne org.nderkombetare (262,004)                            (1,177,363)                 

Taksa dhe tarifa vendore -                                       (15,000)                       

Subvencione të dhëna -                                       

Shpenzime per pritje dhe përfaqësime -                               

Gjoba dëmshpërblime (115,322)                            (327,974)                    

Te tjera (487,117)                          

5        Te ardhura dhe shpenzime financiare(interesa leasing,dif. kursi etj.) 23,178                                  1,008                             

TOTALI I SHPENZIMEVE (90,656,361)                    (54,582,698)            

 
b) Shpenzimet e vitit raportues ndarë sipas aktiviteteve  

 
Ndarja e të ardhurave dhe shpenzimeve sipas destinacionit, midis aktivitetit normal të 
funksionimit të partisë dhe aktivitetit të fushatës zgjedhore për Kuvendin 2021 është bërë mbi 
bazën e destinacionit të çdo shpenzimi. Vendosja e tyre si shpenzime që i takojnë fushatës ose jo 
është gjykuar nga drejtimi financiar i partisë. 
 
Përveç furnizimeve brenda vendit, gjatë vitit 2021 është kontraktuar edhe subjekti i huaj YOSSI 
SHALOM STRATEGIC CONSULTING LTD, i cili ka realizuar shërbime konsulence gjatë fushatës 
zgjedhore. 
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 Shpenzime të 

aktivitetit  normal 

 Fushata zgjedhore 

për  Kuvendin 2021 

1    Materiale të konsumueshme -                                

Shpenzime te tjera (7,698,000)             -                                (7,698,000)                 

Energji uje (4,098,932)             (4,098,932)                 -                               

2    Shpenzime personeli -                                -                               

Paga dhe shperblime (26,678,655)           (26,678,655)               -                               

Shpenzime per sigurime shoqerore dhe shendetesore (4,597,932)             (4,597,932)                 -                               

-                                -                               

3    Shpenzime konsumi dhe amortizimi (2,724,150)           (2,724,150)                 -                               

-                                -                               

4    Shpenzime të tjera -                                -                               

Sherbime-Konsulenca (8,610,000)             -                                (8,610,000)                 

Qera ambientesh (2,429,468)             (2,191,736)                 (237,732)                    
 Qera ambientesh-donacione individuale per fushaten 

zgjedhore               (1,481,321) -                                (1,481,321)                 

Sherbime televizive-Trasmetime live, spotesh,reklama (20,564,624)           -                                (20,564,624)              

Sherbime foni,stage,ndricim etj(evente politike) -                           -                                -                               

Sherbime te tjera( sherbime me baze materiale) (2,103,625)             -                                (2,103,625)                 

Trasferime,udhëtime,dieta -                           -                                -                               

Shpenzime postare dhe telekomunikimi,facebook (8,709,918)             (1,994,390)                 (6,715,528)                 

Shpenzime  për shërbimet bankare (118,471)                (82,641)                       (35,830)                       

Kuota antaresimi ne org.nderkombetare (262,004)                (262,004)                     -                               

Taksa dhe tarifa vendore -                           -                                -                               

Subvencione të dhëna -                           -                                -                               

Shpenzime per pritje dhe përfaqësime -                                -                               

Gjoba dëmshpërblime (115,322)                (115,322)                     -                               

Te tjera (487,117)                (308,117)                     (179,000)                    

-                                -                               

5    Te ardhura dhe shpenzime financiare(interesa leasing,dif. kursi etj.)23,178                     23,178                         -                               

-                                

TOTALI I SHPENZIMEVE (90,656,361)        (43,030,701)             (47,625,660)            

 Nr  Përshkrimi i Elementëve 
 Viti Raportues 

31.12.2021 

 Ndarë sipas aktiviteteve 

 
 
10. Aktivet Neto 
Aktivet neto të Partise Demokratike në fund të vitit 2021 janë 19,892,812 lekë dhe jane aktive 
neto të pakufizuara. Ndërsa ndryshimi i aktivit neto për vitin 2021 që rezulton nga diferenca 
midis të ardhurave dhe shpenzimeve është në shumën minus 4,349,405 Lekë. 
 
SHËNIME TË TJERA SHPJEGUESE 
 
11.  Ngjarjet pas datës së pasqyrave financiare 
Asnjë ngjarje e rëndësishme nuk ka ndodhur pas datës së miratimit të pasqyrave financiare. 
 
12.  Shifrat krahasuese 
Pasqyrat financiare të vitit 2021 janë hartuar dhe paraqitur në përputhje me formatet që janë 
dhënë në shtojcën e standardit për OJF (SKK-të e përmirësuara). 


